Администрация  г.Моршанска

Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2025 г.Моршанск № 141

Об утверждении Плана мероприятий по
реализации  региональной  программы
Тамбовской  области  «Активное
долголетие» на 2025-2030 гг.

В соответствии с постановлением Правительства Тамбовской области от
27.12.2024 г.  № 806 «Об утверждении региональной программы Тамбовской
области  «Активное  долголетие»  на  2025-2030  годы»  и  в  целях  увеличения
периода  активного  долголетия  граждан  старшего  поколения  в  городе
Моршанске,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить План мероприятий по реализации региональной программы
Тамбовской  области  «Активное  долголетие»  на  2025-2030  гг.,  согласно
приложению.

2.  Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности администрации города (Сучкова) обеспечить:

-  размещение  настоящего  постановления  администрации  города  на
официальном сайте администрации города в сети Интернет;

-  опубликование  настоящего  постановления  администрации  города  в
сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www  .  top  68.  ru  )».

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации города И.В.Дорожкина.

Глава  города             Р.С. Поленков

Н.В.Сучкова
4-47-02

http://www.top68.ru/

ТЛ 6 04.02.2025
2

Приложение

        УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города

от 05.02.2025 № 141

ПЛАН
мероприятий по реализации региональной программы Тамбовской области «Активное долголетие»

на 2025-2030 гг.  (далее – План мероприятий)

 План  мероприятий  разработан  с  целью  увеличения  периода  активного  долголетия  граждан  старшего  поколения  на
территории г.Моршанска.

Анализ текущей демографической ситуации в г.Моршанске
Численность постоянного населения в г.Моршанске на 01.01.2024 составляла 38 294 чел., сократившись на 247 чел. (0,64 %)

к уровню 2023 года (38 541 чел.).
Доля численности населения старше трудоспособного возраста за последние 9 лет выросла с 29,5 % до 31,65 %.

Годы Все население, чел. Старше трудоспособного,
чел.

Доля лиц старше трудоспособного в
общей  численности населения,

%
01.01.2016 39 842 11 753 29,5
01.01.2017 39 362 11 927 30,3
01.01.2018 38 943 12 033 30,9
01.01.2019 38 230 12 157 31,8
01.01.2020 37 955 11 728 30,9
01.01.2021 37 477 11 693 31,2
01.01.2022 36 914 10 952 29,67
01.01.2023 38 541 12 522 32,49
01.01.2024 38 294 12 120 31,65

Прогнозная численность населения старше трудоспособного возраста будет планомерно увеличиваться и к 2030 году составит
ориентировочно    14 102 чел. В связи с этим необходимо реализовывать мероприятия по увеличению периода активного долголетия
граждан старшего поколения и здесь требуется комплексный подход:

3

- по сохранению здоровья граждан старшего поколения посредством информирования через средства массовой информации по
формированию здорового образа жизни, профилактике социально-значимых заболеваний;

-по повышению финансовой грамотности пожилых граждан при получении финансовых услуг;
-  по  проведению  культурно-массовых  и  досуговых  мероприятий,  а  также  мероприятий,  направленных  на  культурное

просвещение граждан пожилого возраста;
- по приобщению граждан старшего поколения к занятиям физической культурой, скандинавской ходьбой и сдаче  норм ГТО;
- по совершенствованию коммуникативных связей граждан пожилого возраста;
- по привлечению граждан пожилого возраста к ведению военно-патриотической работы в общеобразовательных и учебных

заведениях города.
На территории города осуществляют творческую деятельность несколько центров активного долголетия – клубов для граждан

старшего поколения    (далее см. Реестр (перечень)  центров активного долголетия, осуществляющих деятельность на территории
г.Моршанска).

Реестр (перечень) центров активного долголетия (клубов по интересам, кружков),
осуществляющих деятельность на территории г.Моршанска

Наименование
учреждения,

на базе
которого

осуществляет
деятельность

центр
активного
долголетия
(клуба по

интересам,
кружок,
студия,
секция)

Наименова-
ние центра
активного
долголетия
(клуба по

интересам,
кружка,
студии,
секции)

Описание деятельности центра активного
долголетия (клуба по интересам,

кружка, студии, секции)

Адрес центра
активного
долголетия
(клуба по

интересам,
кружка,
студии,
секции)

Ф.И.О.
руководителя

центра
активного
долголетия
(клуба по

интересам,
кружка, студии,

секции),
контактные

данные
(телефон,

e-mail)

Расписание
занятий

(день
недели,
время

проведения
занятий)

Адаптировано
для занятий с
маломобиль-

ными
гражданами

старшего
поколения

(да/нет)

Количество
граждан
старшего

поколения,
посещающих

центр
активного
долголетия
(клуба по

интересам,
кружок,
студию,
секцию)

Муниципаль-
ное бюджетное

учреждение
«Моршанский
городской Дом

культуры»

Клуб
«Ветеран»

В клубе «Ветеран» занимаются люди пожилого
возраста, вышедшие на заслуженный отдых.
В  клубе  «Ветеран»  функционирует  четыре
любительских объединения:
- хоровая студия «Мелодия»,
- театр – миниатюр «Факел»,
- танцевальный коллектив «Ретро»,
- любительское объединение «Хозяюшка»,
Хоровая студия «Мелодия»,

Тамбовская
область,

г.Моршанск,
ул. Интерна-
циональная,

61 «а»
Филиал ГДК

А.А.Марина
84753344698

понедельник
9.30 – 14.00

вторник
10.00 – 12.00

четверг
9.30 – 14.00

пятница
10.00 – 12.00

Да 35 чел.

4

Творчество  объединения  представлено  на  всех
мероприятиях клуба.
Хоровая  студия  «Мелодия»  объединила
любителей вокального пения.
В  танцевальном  объединении  «Ретро»,
участники разучивают различные хореографии-
ческие  композиции  различных  танцевальных
направлений:  «Вальс»,  «Кадриль»,  «Менуэт»,
«Мазурка», «Полонез», народные танцы.

В театре  «Факел»  занимаются  постановкой
отрывков  из  пьес  великих  русских  и
зарубежных  классиков,   готовят  миниатюры и
пародии, с которыми выступают на концертах и
праздничных  мероприятиях.
В  объединении  «Хозяюшка» проводятся
занятия  на  различные  актуальные  темы:
здоровья, спорта, рукоделия, моды, интерьера и
др., на которых  происходит не только общение,
но  и  изучение  нового  интересного  и
познавательного материала.
Основное  внимание  в  клубе  «Ветеран»
уделяется работе с людьми пожилого возраста;
реализации   их   творческих  способностей.
Участие  в  мероприятиях  различной  тематики
помогают членам клуба забыть о возрасте, легче
переносить  жизненные  трудности,  доставляют
радость общения.
Ежегодно в клубе проводятся концерты, посвя-
щенные красным датам календаря, огоньки, ли-
тературно–музыкальные  и  поэтические  вечера,
посвященные деятелям искусства. Данные меро-
приятия  сопровождаются  тематическими  выс-
тавками,  систематически  проводятся  встречи  с
врачами,  работниками  социальной  защиты
населения, правоохранительными органами.

5

Муниципаль-
ное бюджетное

учреждение
культуры

«Централизова
нная

библиотечная
система

г. Моршанска»
Центральная
библиотека

Клуб
«Сударуш-

ка»

В  досуговом   клубе  «Сударушка»  проходят
мероприятия  различной  направленности:
презентация  книг,  вечера,  посвященные
юбилеям  писателей  и  поэтов,  встречи  с
творческими  людьми,  концерты  классической
музыки, праздничные мероприятия.

Тамбовская
область,

г. Моршанск
Октябрьская

площадь,
д.32

Е.А.Семенова
 84753341387

1 раз в
месяц

(последняя
пятница
месяца,
11-00)

Да 25 чел.

Муниципаль-
ное бюджетное

учреждение
культуры

«Централизо-
ванная

библиотечная
система

г. Моршанска»
Филиал №2

Клуб
«Морша-
ночка»

В досуговом  клубе  «Моршаночка»   проходят
мероприятия различной направленности:
литературно-музыкальные  вечера,  встречи  с
интересными  людьми,  выставки  творческих
талантов.

Тамбовская
область,

г. Моршанск
ул. Кирова

д,79

Е.В.Марина
84753345747

1 раз в
месяц

(четверг
14-00)

Да 15 чел.

Оценка  эффективности  Плана  мероприятий  по  реализации  региональной  программы  Тамбовской  области  «Активное
долголетие» на 2025-2030 гг. будет ежеквартально осуществляться на основе использования показателей (индикаторов), приведенных
в таблице 1.

Перечень
показателей (индикаторов) Плана мероприятий и их значений

        Таблица 1
№ п/п Показатель (индикатор)

(наименование)
Ед.
изм.

Значения показателей
Базовый год
(отчетный)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«План мероприятий по реализации региональной программы Тамбовской области «Активное долголетие» на 2025-2030 гг.»
 1. Показатель (индикатор):

Количество  информаций  на  сайте  и  в  соцсетях  по  вопросам  охраны
здоровья

ед. 15 Не менее
20

не менее
20

не менее
20

не менее
20

не менее
20

не менее
20

2. Показатель (индикатор): ед. не реже не реже не реже не реже не реже не реже не реже

6

Количество  информационных  статей  на  сайте  по  профилактике
жестокого обращения

1 р. в
квартал

1 р. в
квартал

1 р. в
квартал

1 р. в
квартал

1 р. в
квартал

 1 р. в
квартал

1 р. в
квартал

3. Показатель (индикатор):
Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в совещании
по повышению финансовой грамотности

чел. 45 не менее
50 чел.

Не менее
50 чел.

не менее
50 чел.

не менее
50 чел.

не менее
50 чел.

не менее
50 чел.

4. Показатель (индикатор):
Количество ветеранов, которых поздравили с   юбилейными датами

чел. 8 10 9 8 7 6 5

5. Показатель (индикатор):
Количество объектов культуры и спорта, адаптированных для инвалидов,
в т.ч.старшего возраста

ед. 1 1
(спорт)

1
(культура)

0 1
(культура)

0 0

6. Показатель (индикатор):
Количество обследований жилых помещений многоквартирных домов и
частных домовладений

ед. 2 2 2 2 2 2 2

7. Показатель (индикатор):
Количество культурно-массовых мероприятий клуба «Ветеран»

шт. 10 не менее
10 меро-

приятий в
год

не менее
10 меро-

приятий в
год

не менее
10 меро-
приятий

в год

не менее
10 меро-
приятий

в год

не менее
10 меро-
приятий

в год

не менее
10 меро-
приятий

в год

8.
Показатель (индикатор):
Количество культурно-досуговых мероприятий клуба «Сударушка»

шт. 9 не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

9.
Показатель (индикатор):
Количество культурно-досуговых мероприятий клуба «Моршаночка»

шт. 9 не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-

приятия в
квартал

не менее
9 меро-приятия

в квартал

не менее
9 мероприятия в

квартал

План предусматривает реализацию комплекса мероприятий, позволяющих увеличить период активного долголетия и улучшить
качество жизни граждан старшего поколения (приведены в таблице 2).

Основное мероприятие направлено на продление активного долголетия граждан старшего поколения,  создание условий для
реализации их личностного потенциала.

7

Перечень Плана мероприятий
Таблица 2

№
п/п

Наименование Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.
изм.

Целевое
значение

Всего по годам
Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

1. Продление активного долголетия граждан старшего поколения, создание условий
для реализации их личностного потенциала

2025 – 70,0
2026 – 70,0
2027 – 70,0
2028 – 70,0
2029 – 70,0
2030 – 70,0

2025 – 70,0
2026 – 70,0
2027 – 70,0
2028 – 70,0
2029 – 70,0
2030 – 70,0

1. Реализация мероприятий, направленных на просвещение граждан старшего возраста
1.1. Повышение  информирован-

ности граждан по вопросам
охраны  здоровья  путем
размещения информации на
сайте и в социальных сетях

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации

города

  Количество
информаций на

сайте и в
социальных сетях

по вопросам
охраны здоровья

Ед.  2025 – не менее 20
2026 – не менее 20
2027 – не менее 20
2028 – не менее 20
2029 – не менее 20
2030 – не менее 20

1.2. Формирование  обществен-
ного  мнения  о  недопусти-
мости жестокого обращения
с  гражданами  старшего
поколения  в  средствах
массовой информации

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации

города

  Количество
информационных
статей на сайте по

профилактике
жестокого
обращения

Ед. 2025 – не реже
1 р. в квартал

2026 – не  реже
1 р. в квартал

2027 – не реже
1 р. в квартал

2028 – не реже
1 р. в квартал

2029 – не реже
1 р. в квартал

2030 – не реже
1 р. в квартал

1.3. Проведение  совещаний  по
вопросу  повышения  уровня
финансовой  грамотности  и
защите  прав  граждан
предпенсионного  и
пенсионного  возраста  при
получении  финансовых
услуг

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации

города с
приглашением

финансово-
кредитных

организаций (по
согласованию)

Количество
граждан пожилого

возраста,
принявших
участие в

совещании по
повышению
финансовой
грамотности

Чел. 2025 – не менее
50 чел.

2026 – не менее
50 чел.

2027 – не менее
50 чел.

2028 – не менее
50 чел.

2029 – не менее
50 чел.

2030 – не менее
50 чел.

1.4. Организация  выездных
поздравительных  мероприя-

Комитет социально-
экономического

Количество
ветеранов,

Чел. 2025 – 10
2026 – 9

8

тий  с  юбилейными  датами
ветеранов г.Моршанска

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации

города

которых
поздравили с
юбилейными

датами

2027 – 8
2028 – 7
2029 – 6
2030 – 5

1. Развитие инфраструктуры для качественной и безопасной жизни граждан  старшего поколения
2.1. Оказание  содействия  по

реализации мероприятий по
обеспечению  доступности
муниципальных учреждений
культуры  и  спорта  (обор-
удование зданий пандусами
с  поручнями,  приобретение
тактильных табличек,   мне-
мосхем,  звуковых  инфор-
маторов и др.)

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города;
Комитет по

образованию и
молодежной

политике
администрации

города

Количество
объектов

культуры и
спорта,

адаптированных
для инвалидов, в

т.ч.старшего
возраста

Ед. 2025 – 1
(спорт)
2026 – 1

(культура)
2027 – 0
2028 – 1

(культура)
2029 – 0
2030 – 0

2.2. Проведение  комиссией  об-
следований жилых помеще-
ний и общего имущества,  в
которых проживают инвали-
ды (в т.ч.старшего возраста)
во  исполнение  постановле-
ния  Правительства  от
09.07.2016 № 649 «О мерах
по  приспособлению  жилых
помещений  и  общего  иму-
щества  в  многоквартирном
доме с учетом потребностей
инвалидов»

Комитет жилищ-
но-коммунального

хозяйства адми-
нистрации города;

Комитет градо-
строительства,
архитектуры и

благоустройства
администрации

города;
МКУ «Центр

развития жилищно-
коммунального

комплекса и
социальных
инвестиций

г.Моршанска»

Количество
обследований

жилых
помещений

многоквартир-
ных домов и

частных
домовладений

Ед.  2025 – 2
2026 – 2
2027 – 2
2028 – 2
2029 – 2
2030 – 2

3. Проведение культурно-массовых и досуговых мероприятий для граждан старшего поколения
3.1. Организация  и  проведение

культурно-массовых  меро-
приятий клуба «Ветеран»

МБУ
«Моршанский
городской Дом

культуры;
Комитет

культуры, спорта
и туризма

администрации
города

Количество
культурно-
массовых

мероприятий
клуба «Ветеран»

Шт. 2025 – не менее

10 мероприятий в год

2026 – не менее

10 мероприятий в год

2027 – не менее

10 мероприятий в год

2028 – не менее

10 мероприятий в год

2029 – не менее

10 мероприятий в год

2030 – не менее

10 мероприятий в год

2025 – 50,0
2026 – 50,0
2027 – 50,0
2028 – 50,0
2029 – 50,0
2030 – 50,0

2025 – 50,0
2026 – 50,0
2027 – 50,0
2028 – 50,0
2029 – 50,0
2030 – 50,0

3.2. Организация  и  проведение
культурно-досуговых  меро-

МБУК
«Централизо-

Количество
культурно-

Шт. 2025 – не менее

9 мероприятий в

2025 – 10,0
2026 – 10,0

2025 – 10,0
2026 – 10,0

9

приятий клуба «Сударушка» ванная
библиотечная

система
г.Моршанска;

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

досуговых
мероприятий

клуба
«Сударушка»

квартал

2026 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2027 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2028 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2029 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2030 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2027 – 10,0
2028 – 10,0
2029 – 10,0
2030 – 10,0

2027 – 10,0
2028 – 10,0
2029 – 10,0
2030 – 10,0

3.3. Организация  и  проведение
культурно-досуговых  меро-
приятий  клуба  «Морша-
ночка»

МБУК
«Централизо-

ванная
библиотечная

система
г.Моршанска;

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

Количество
культурно-
досуговых

мероприятий
клуба

«Моршаночка»

Шт. 2025 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2026 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2027 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2028 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2029 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2030 – не менее

9 мероприятий в

квартал

2025 – 10,0
2026 – 10,0
2027 – 10,0
2028 – 10,0
2029 – 10,0
2030 – 10,0

2025 – 10,0
2026 – 10,0
2027 – 10,0
2028 – 10,0
2029 – 10,0
2030 – 10,0

Всего 420,0 420,0

Реализация Плана мероприятий по исполнению региональной программы Тамбовской области «Активное долголетие» на 2025-
2030 гг.  будет способствовать увеличению периода активного долголетия граждан старшего поколения и созданию условий для
развития их личностного потенциала.

Общий  охват  граждан  старшего  возраста,  участвующих  в  проведении  культурно-массовых  и  досуговых  мероприятий  в
г.Моршанске в течение всего календарного года ориентировочно составит  52,2% (или 6569 человек).

Таким  образом,  создание  условий  по  вовлечению  граждан  старшего  поколения  в  культурно-досуговую,  спортивную,
добровольческую и волонтерскую деятельность будет способствовать их продолжительности и качеству жизни.

10

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г.Моршанск

	Проведение комиссией об-следований жилых помеще-ний и общего имущества, в которых проживают инвали-ды (в т.ч.старшего возраста) во исполнение постановле-ния Правительства от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего иму-щества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»